
 

Decreto Dirigenziale n. 75 del 28/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 205 -2017, ART. 1 COMMA 523. PIANO STRAORDINARIO AREA FLEGREO

DOMIZIANA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

1. con decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, sono state emanate le “Norme in materia ambientale”;

2. con  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.,  nel  recepiree  le  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE, sono state dettate le norme sull'aggiudicazione dei contratti di concessio-
ne, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'e-
nergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

3. con il comma 516 dell'articolo I della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, come modificato dall'artico-
lo I, comma 153, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stata prevista l'adozione del Piano nazionale
di interventi nel settore idrico, articolato in due sezioni, sezione “acquedotti” e sezione “invasi”;

4. con lo stesso comma 523 è stato altresì stabilito che gli interventi previsti nel Piano straordinario sono
realizzati dai concessionari di derivazione o dai gestori delle opere mediante apposite convenzioni con
il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e che i soggetti realizzatori possono altresì avvalersi di
enti pubblici e società in house delle amministrazioni centrali dello Stato, dotate di specifica compe-
tenza tecnica;

5. con decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto
con il Ministro delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo, registrato in data 27 dicem-
bre 2018 al n. 1- 3126, è stato adottato il Piano straordinario contenente n.30 interventi per un importo
complessivo di euro 249.882.932,40, riguardanti gli invasi multiobiettivo e il risparmio di acqua negli
usi agricoli e civili;

6. con l'articolo 2, comma 1, del citato decreto n. 526 del 2018 è stato previsto che “... il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, tramite la Direzione generale competente, procede alla sottoscrizione
degli atti convenzionali con i soggetti realizzatori, indicati dalla medesima norma. Gli atti convenzio-
nali di cui al primo periodo disciplinano condizioni, modalità e termini nonché ulteriori e significati-
vi aspetti riguardanti la realizzazione degli interventi. “;

7. la Società Acqua Campania S.p.A. è concessionaria della Regione Campanaia per la gestione dell’Ac-
quedotto della Campania Occidentale e del sistema di conturizzazione dei consumi idropotabili del si-
stema regionale, giusta Convenzione in data 01.02.1993 e 16.11.1998;

8. tra le attività delegate ai sensi della citata convenzione sono comprese quelle inerenti la progettazione
e realizzazione di “Interventi di miglioramento del sistema idropotabile regionale”, come specifica-
mente previsto dall’art.7;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



9. in particolare, il progetto di “Completamento e adeguamento dell’alimentazione idrica dell’area Fle-
greo Domitiana” è stato inserito nel Programma degli Interventi (PdI) relativo al Sistema acquedotti-
stico in gestione regionale, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 340 del 06.07.2016;

10. il progetto d’intervento “Completamento e adeguamento dell’alimentazione idrica dell’area Flegreo
Domitiana” è stato trasmesso ed acquisito al numero di protocollo n.3581 del 13.02.2019 del Ministe-
ro delle Infrastrutture e dei Trasporti;

11. il progetto d’intervento “Completamento e adeguamento dell’alimentazione idrica dell’area Flegreo
Domitiana” è stato inserito come Progetto Esecutivo Codice Intervento 526/27 nell’Allegato A “PIA-
NO STRAORDINARIO” (articolo 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017, n. 205) decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro delle politiche agricole alimen-
tari, forestali e del turismo n. 526 del 6 dicembre 2018;

12. con nota prot. 0029445 del 13.12.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato
ad Acqua Campania che nell’Allegato “A” del suddetto Decreto era stato ricompreso l’intervento in
epigrafe per l’importo di finanziamento € 31.521.067,20;

13. con nota prot. 503/19 del 12.02.2019 Acqua Campania ha provveduto ad inviare il progetto definitivo
di “Completamento e adeguamento dell’alimentazione idrica dell’area Flegreo Domitiana”, completo
delle relative schede informative sottoscritte dal Responsabile del Procedimento geom. Ciro Pesacane,
funzionario tecnico della Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque;

14. con nota prot. 0008305 del 03.04.2019 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha richiesto la
conferma o la rettifica del Quadro Economico di cui alla Scheda n. 3, allegando dettagliata relazione
del RUP;

15. con nota prot.  1104/19 del 15.04.2019 Acqua Campania ha provveduto a trasmettere quanto richiesto
al punto che precede;

16. con nota prot. 0012692 del 21.05.2019 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso ad
Acqua Campania, per la firma e i relativi adempimenti, la Convenzione regolante i rapporti tra Acqua
Campania S.p.A. (Soggetto Attuatore) ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (Direzione
generale) inerenti  la realizzazione dell'opera in oggetto,  rubricata al n. 27-CUP B22Bl800048000l
dell'allegato A al decreto n. 526 del 6 dicembre 2018.

CONSIDERATO CHE:

1. la Convenzione regola i rapporti tra Acqua Campania S.p.A. (Soggetto Attuatore) ed il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti (Direzione generale) inerenti la realizzazione dell'opera in oggetto,
rubricata al n. 27-CUP B22Bl800048000l dell'allegato A al decreto n. 526 del 6 dicembre 2018;

2. il Quadro Economico dell’intervento in epigrafe e riportato nella citata Scheda n. 3, è così articolato:

A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE
A.1 Importo dei lavori: € 22.429.573,26

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



A.2 Importo delle forniture: € -
A.3 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 535.526,74
A.4 Altro (Oneri discarica) € 1.174.150,00

Totale Importo € 24.139.250,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (Oneri 

discarica)
€ -

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti ed indagini € -
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 130.000,00
B.4 Imprevisti (Max 10% di A) 7% € 1.689.747,50
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 1.782.792,38
B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs. 163/2006 € 443.248,87
B.7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92 comma 7-bis, del codice, spese

tecniche relative  alla  progettazione,  alle  necessarie  attività  preliminari,  al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla conferenza dei
servizi,  alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione,  all'assistenza  giornaliera  e  contabilità,  l'importo  relativo
all'incentivo  di  cui  all'articolo  92,  comma  5,  del  codice  nella  misura
corrispondente  alle  prestazioni  che  dovranno  essere  svolte  dal  personale
dipendente € -   

B.8.1 Spese  per  attività  tecnico-amministrative  connesse  alla  progettazione,  di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 72.417,75

B.8.2 Spese per attività di supporto amministrativo previste dall'art. 1 comma 523 
legge 205/2017

€ -

B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 24.139,25
B.10 Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche € 24.139,25

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altre eventuali collaudi specialistici € 241.392,50

B.12 Spese tecniche relative a progettazione e direzione lavori e oneri diretti e 
indiretti € 2.534.621,25

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 96.557,00
B.14 Altro € -

Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 7.039.055,74

C. IVA
C.1 IVA su lavori % € 2.242.957,33
C.2 IVA su Forniture % € -
C.3 IVA su Oneri per la Sicurezza % € 53.552,67
C.4 IVA su Somme a disposizione della Stazione Appaltante % € 1.548.592,26

Totale IVA € 3.845.102,26

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 35.023.408,00

3. l’importo  complessivo  del  Quadro  Economico  è  di  €  35.023.408,00,  di  cui  €  31.521.067,20
finanziato con i  fondi  messi a disposizione del  Ministero delle  Infrastrutture e  dei  Trasporti  con
decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 e la residua somma di € 3.502.340,80 a carico dei fondi messi a
disposizione del  Concessionario ai  sensi dell’art.  7 della  Convenzione di  Concessione tra  Acqua
Campania e Regione Campania richiamata in premessa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



RITENUTO:

- di poter approvare il Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi per l’importo complessivo di €
35.023.408,00, di cui € 31.521.067,20 finanziato con i fondi messi a disposizione del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 e € 3.502.340,80 con i fondi mes-
si a disposizione del Concessionario ai sensi dell’art. 7 della Convenzione di Concessione;  

- di dover procedere all’acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, permessi licenze, nul-
la osta, assensi, comunque denominati, relativamente all’intervento in epigrafe, anche attraverso l’indi-
zione di conferenza di servizi ai sensi della L. 241/1900, dandone mandato al Concessionario ai sensi
della richiamata Convenzione; 

- di poter autorizzare il concessionario Acqua Campania S.p.A. a norma dell'art. 6, comma 8 del T.U.
327 del 2001, ad espletare per conto della Regione Campania, con delega di funzioni, tutto il procedi-
mento per gli espropri, asservimenti ed occupazioni temporanee, e, pertanto, il Concessionario Acqua
Campania S.p.A. svolgerà “in nome e per conto” di questa autorità espropriante delegante, e d'intesa
con quest'ultima titolare del potere espropriativo , che conserva ogni potere di controllo e di stimolo, la
delega all'esercizio di tutte le attività di cui al D.P.R. 327/2001 ad esclusione della firma dell'atto finale
di esproprio e/o di asservimento.

VISTO:
- la Convenzione in data 01.02.1993  rep.  4951 tra la  Regione Campania e il  Concessionario Eni

Acqua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.);

- la Delibera di Giunta Regionale n. 340 del 06.07.2016;

- legge n. 205 del 27 dicembre 2017, art.1. co.523;

- decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;

- il D.P.R. 327/2001.

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento

DECRETA

1. di approvare il Quadro Economico di spesa dell’intervento “Completamento e adeguamento dell’ali-
mentazione idrica dell’area Flegreo Domitiana” come di seguito definito:

D. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE
A.1 Importo dei lavori: € 22.429.573,26
A.2 Importo delle forniture: € -
A.3 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 535.526,74

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



A.4 Altro (Oneri discarica) € 1.174.150,00
Totale Importo € 24.139.250,00

E. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (Oneri 

discarica)
€ -

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti ed indagini € -
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 130.000,00
B.4 Imprevisti (Max 10% di A) 7% € 1.689.747,50
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 1.782.792,38
B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs. 163/2006 € 443.248,87
B.7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92 comma 7-bis, del codice, spese

tecniche relative  alla  progettazione,  alle  necessarie  attività  preliminari,  al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla conferenza dei
servizi,  alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione,  all'assistenza  giornaliera  e  contabilità,  l'importo  relativo
all'incentivo  di  cui  all'articolo  92,  comma  5,  del  codice  nella  misura
corrispondente  alle  prestazioni  che  dovranno  essere  svolte  dal  personale
dipendente € -   

B.8.1 Spese  per  attività  tecnico-amministrative  connesse  alla  progettazione,  di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 72.417,75

B.8.2 Spese per attività di supporto amministrativo previste dall'art. 1 comma 523 
legge 205/2017

€ -

B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 24.139,25
B.10 Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche € 24.139,25

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altre eventuali collaudi specialistici € 241.392,50

B.12 Spese tecniche relative a progettazione e direzione lavori e oneri diretti e 
indiretti € 2.534.621,25

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 96.557,00
B.14 Altro € -

Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 7.039.055,74

F. IVA
C.1 IVA su lavori % € 2.242.957,33
C.2 IVA su Forniture % € -
C.3 IVA su Oneri per la Sicurezza % € 53.552,67
C.4 IVA su Somme a disposizione della Stazione Appaltante % € 1.548.592,26

Totale IVA € 3.845.102,26

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 35.023.408,00

dando  atto  che  il  quadro  economico  finale  sortirà  in  esito  all’approvazione  del  progetto  esecutivo
corredato di tutti i pareri;

2. di  far  gravare  l’importo  di  euro  31.521.067,20,  pari  al  90%  del  costo  dell’intervento  come
rappresentato dalla scheda n.1 (scheda anagrafica e lo stato delle autorizzazioni e dei pareri), a carico

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



dell’art.1, comma 523, della legge 205 del 2017, sui fondi messi a disposizione del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con decreto n. 526 del 6 dicembre 2018;

3. di far  gravare l’importo di  euro 3.502.340,80,  pari  al  10% del  costo dell’intervento  a carico del
Concessionario, sui fondi accantonati di cui all’art. 7 della Convenzione Rep. n. 4951 del 01.02.1993
e successivi atti, stipulata tra la Regione Campania ed il Concessionario Acqua Campania S.p.A.;

4. di dover formalizzare la designazione del Geom. Ciro Pesacane funzionario tecnico della “Direzione
Generale 17 per il Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti. Valutazioni e autorizzazioni ambientali
Unità Operativa Dirigenziale 03-Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale”,
già istruttore delle opere di cui trattasi, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della
legge regionale n°3/2007 e dell’art. 10 del decreto Legislativo 163/2006e s.m.i.;

5. di procedere all’acquisizione di intese,  pareri,  concessioni,  autorizzazioni,  permessi licenze,  nulla
osta,  assensi,  comunque  denominati,  relativamente  all’intervento  in  epigrafe,  anche  attraverso
l’indizione di conferenza di servizi ai sensi della L. 241/1900, dandone mandato al Concessionario ai
sensi della richiamata Convenzione;

6. di dare mandato al Concessionario Acqua Campania di espletare le attività di Coordinamento per la
Sicurezza in fase di esecuzione;

7. di autorizzare il concessionario Acqua Campania S.p.A. a norma dell'art. 6, comma 8 del T.U. 327
del 2001, ad espletare per conto della Regione Campania, con delega di funzioni, tutto il procedimen-
to per gli espropri, asservimenti  ed occupazioni temporanee, e, pertanto, il Concessionario Acqua
Campania S.p.A. svolgerà “in nome e per conto” di questa autorità espropriante delegante, e d'intesa
con quest'ultima titolare del potere espropriativo , che conserva ogni potere di controllo e di stimolo,
la delega all'esercizio di tutte le attività di cui al D.P.R. 327/2001 ad esclusione della firma dell'atto
finale di esproprio e/o di asservimento;

8. di trasmettere copia del presente decreto:

- al Concessionario Acqua Campania S.p.A.;

- al Responsabile del Procedimento;

- al B.U.R.C. per la pubblicazione;

- all’Assessore al ramo per opportuna conoscenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



                                                                         dott.ssa Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019


	BURC n. 31 del  3 Giugno 2019

